
QUARTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

entre Ação social Integrada do Palácio do Governo e a 
Prefeitura Municipal de Ananindeua   Processo Administrativo 
2010/109233, publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 128/2010, entre 
Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
Municipal das Parteiras Tradicionais Processo Administrativo 
2010/13672, publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 221/2008, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
Civil Consorcio de  Segurança Alimentar e Desenvolvimento 
Local , Processo Administrativo2008 /289550, publicada no 
D.O.E nº 31201 de 03/07/20008, Errata publicada no D.O.E 
31336 de 13/01/2009,Primeiro Termo Aditivo publicado no 
D.O.E  nº 31468  de 24.07.2009  e segundo Termo Aditivo 
publicado no D.O.E  nº 31589 de 20.01.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 394/2008, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
Afro Religiosa e Cultural Ilê IYABA OMI,,Processo Administrativo 
2008/389006, publicada no D.O.E nº 31314  10.12.2008, 
Errata publicada no D.O.E  31318  de 16.12.2008,Primeiro 
Termo Aditivo publicado no D.O.E  nº 31467 de 23.07.2009  
e segundo Termo Aditivo publicado no D.O.E  nº 31589 de 
20.01.2010.
JOSUÉ NAUAR DE ARAUJO
PRESIDENTE/ ASIPAG

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193042

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 363/2008,, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o Sociedade 
Meio Ambiente Educação e Cidadania  Processo Administrativo 
2008/396080,publicada no D.O.E de 23.09.2008, 
Primeiro Termo Aditivo publicado no D.O.E. Nº 31339 de 
16.01.2009,Segundo Termo Aditivo publicado no D.O.E 31502 
de 11.09.2009
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 348,/2008, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a  Sociedade 
Meio Ambiente Educação e Cidadania, Processo Administrativo 
2008/190722 , publicada nº D.O.E nº 31206 de 08.07.2008, 
Primeiro Termo Aditivo publicado nº D.O.E  Nº 313150 de 
11.12.201,Segundo Termo Aditivo publicado no D.O.E  nº 
31502 de 11.09.2009 e Terceiro Termo Aditivo publicado no 
D.O.E  nº 31589 de 20.01.2010
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 293,/2008, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
para Desenvolvimento Sustentável e Solidário do Tapana, 
Processo Administrativo 2008/180522 , publicada nº D.O.E 
nº 31203 de 03.07.2008, Primeiro Termo Aditivo publicado 
nº D.O.E  Nº 31338 de 15.01.2009,Segundo Termo Aditivo 
publicado no D.O.E  nº 31471  de 29.07.2009 e Terceiro Termo 
Aditivo publicado no D.O.E  nº 31589 de 20.01.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 410/2008, 
entre a Ação social Integrada do Palácio do Governo e 
a Associação Beneficente Comunitária Cristã Processo 
Administrativo 2008/273733, publicada no D.O.E nº 31317 
de 15.12.2008,Primeiro Termo Aditivo publicada no D.O.E nº 
31385 de 25.03.2009,Segundo Termo Aditivo publicado no 
D.O.E nº 31514 de 29.09.2009,Terceiro Termo Aditivo publicado 
no D.O.E nº 31589 de 20.01.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 206,/2008, 
entre a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a 
Cooperativa Agrícola Resistência de Cameta   Processo 
Administrativo 2008/278124 , publicada no D.O.E nº 31200  de 
30.06.2008,errata  publicada Nº  D.O.E 31336 de 13.01.2009, 
Primeiro Termo Aditivo nº 31346 de 27.01.2010,Segundo 
Termo Aditivo publicado nº D.O.E  de 31555 de 30.11.2009 e 
terceiro Termo Aditivo nº D.O.E 31589 de 20.01.2010.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193036

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 140,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o Sindicato 
dos Trabalhadores da Agricultura Familiar Regional Processo 
Administrativo 2010/102825, publicada no D.O.E nº 31700 de 
02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 121,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Fundação 
Nacional da Cultura e Miscigenações Brasileiras Processo 
Administrativo 2010/99332, publicada no D.O.E nº 31700 de 
02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 161,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
dos Remanescentes de Quilombo da Comuniudade Maria Ribeira 

Processo Administrativo 2010/79477, publicada no D.O.E nº 
31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 160,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
Comunitária Beneficente São Paulo Futebol Clube Processo 
Administrativo 2010/54523, publicada no D.O.E nº 31700 de 
02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 119,/2010, 
entre a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o 
Centro de Desenvolvimento do Mato Processo Administrativo 
2010/111851, publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 142,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
dos Produtores Agrícolas da Comunidade do Marapira  Processo 
Administrativo 2010/111497, publicada no D.O.E nº 31700 de 
02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 149,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Fundação 
Centro Educacional Vicente Maciel Processo Administrativo 
2010/105149, publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 147,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e o Movimento 
de Promotores da Vida e Cidadania  Processo Administrativo 
2010/106143, publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
Tornar sem efeito a publicação do convênio nº 131,/2010, entre 
a Ação social Integrada do Palácio do Governo e a Associação 
Cultural dos  Tigrinhos   Processo Administrativo 2010/112518, 
publicada no D.O.E nº 31700 de 02.07.2010.
JOSUÉ NAUAR DE ARAUJO
PRESIDENTE/ ASIPAG

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193157

PORTARIA Nº 834/2010 – ARCON-PA/GAB                     
BELÉM (PA), 27 DE DEZEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
Nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO EXERCÍCIO

120421/1

Arlene 
Soares da 

Rocha 21/01/2011 a 19/02/2011 2010/2011

5595185/2

Gecivaldo 
Ferreira 
Pinheiro 10/01/2011 a 08/02/2011 2009/2010

3275655/1

Luiz 
Soares de 
Carvalho 03/01/2011 a 01/02/2011 2008/2009

54194152/1

Manoel 
Pereira 

dos Santos 
Leite 03/01/2011 a 01/02/2011 2009/2010

5095050/6

Maria do 
Perpétuo 
Socorro 
Garcia 
Castro 03/01/2011 a 01/02/2011 2010/2011

5799465/7

Miguel 
Fortunato 
G. Santos 

Junior 03/01/2011 a 01/02/2011 2010/2011

57192333/1

Paulo 
Roberto 

Arevalo B. 
Filho 11/01/2011 a 09/02/2011 2010/2011

57192670/1
Taissa C. 
Estrela 18/01/2011 a 16/02/2011 2010/2011

57192716/1

Wanessa 
Pinheiro de 

Andrade 18/01/2011 a 16/02/2011 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 835/2010-ARCON-PA/CAF 
BELÉM(PA), 27 DE DEZEMBRO  DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
205/2010-ARCON-GTT de 27 de setembro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR ao servidor ROBERTO RIBEIRO MESCOUTO, 
matrícula n° 54182030/1, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviço Público, lotado no GTT, a se ausentar de 
suas funções no período de 03/01/2011 a 17/01/2011, para 
usufruir 15 (quinze) dias de férias regulamentares referente ao 
exercício de 2009/2010, concedida pela Portaria nº768/2010-
ARCON-PA/CAF de 29/11/2010, publicada no DOE nº. 31.802 
de 01/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 836/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM(PA), 27 DE DEZEMBRO  DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de Fevereiro de 2006 e considerando os termos da Lei 
Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e ainda os termos da CI nº 
245/2010-ARCON-GTO de 26 de novembro de 2010;
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
matrícula n° 57173518/1, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico de Regulação N/II, lotado no GTO, a se ausentar de suas 
funções no período de 03/01/2011 a 17/01/2011, para usufruir 15 
(quinze) dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2009/2010, concedida pela Portaria nº344/2010-ARCON-PA/GAB 
de 28/06/2010, publicada no DOE nº. 31.698 de 30/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 27 DE DEZEMBRO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193102
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 192191

Portaria: 421/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 4
Servidor: João Hilário Miranda Lopes
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 54185642
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24131119327510000    0101000000          339030              300.00
Observação: O período de aplicação é de 20/12/2010 a 
21/12/2010, e a prestação de contas tem que ser feita até o 
dia 27/12/2010.
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: Secretaria de Estado de Administração e QUANTUM 
WEB TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
OBJETO: Cessão dos direitos de uso sem ônus para o 


